**Quem testamento.**

z q̄ro an si  
ne effectu cog  
gitauerat. Glo. dubitat. veritas est qd̄ sine effectu cogi  
tauit: vt **Azo** dicit in. l. diuus. C. de iure codicil. z insti.  
de codicil. §. fina.

Ex. l. sequenti.

**Quo** tēpus inspiciatur ut qs dicatur pximior siue qs  
decedat ab intestato siue codito testō. Et an valeat ex  
hereditatio filij facta post mortē. Et an cum admittant  
nepotes in actu morien. an querant ipsi filij patri eoz.  
Et inter mortem z aditionem sit dare suum heredem.  
Et an filius possit institui sub cōditione si monasteri  
um intrauerit.

**Il filius.**

**o** Filio instituto sub cōditione  
p̄destatua que no pot imple  
ri vltimo vite spiritu decedentis ante q̄ impleat  
conditionē sit locus substituto: z venientibus ab inte  
stato ipso viuo. secus si in ea conditione q̄ vltimo vite  
spiritu potest adimpleri: q̄ tūc ipso mortuo admittū  
tur. h. d. Et diuiditur. **Primo** ponit thema z questio  
nem. Scdo questionem auget ponēdo dubium bimē  
bre. **Tertio** rñdet p̄mo dubio z illud p̄bat p̄ simile.  
**Quarto** rñdet scdo dubio. **Quinto** ponit vnum casuz  
similem prime r̄ponsioni. scdo ibi cuz no sufficit. ter  
p̄ iij

**a** C. Proba  
ri directo. z  
vide circa  
hac materia  
do. ab. in. c.  
cū ad sedem  
de resti. spo.  
in. vj. charta  
Et plus die  
in. d. c. alle  
gans. d. In  
no. i. c. illud  
de prescrip.  
videlz qd̄ si  
testes depro  
nerēt q̄ talis  
tanto tpe ci  
tra possedit  
talem rem pro  
sua z tanq̄  
sua q̄ no p̄  
pter hoc p̄  
batur dñūz  
de quo etiaz  
dixi in. l. cuz  
res. C. de p  
ba.  
**b** C. Presu  
mit dñs. vi  
de in. l. apud  
trebatuz. §.  
ncqz. z ibi di  
xi de aqua  
plu. ar.

tia ibi. nam superior. quarta ibi. altera vero. quinta ibi. quoadmodum. et ista est valde difficilis lex. **C** In text. heres erit. si institutus. ibi instituerat. s. vulgariter: et filius debeat antequam pareat conditioni. queritur an nepotes admittatur eo mortuo vel eo vivo. **C** In text. ibi quoadmodum nepotes filio vivo et in actu mortis existente admittatur ad hereditatem aui in primo casu: ut hic. et ita hec dictio quoadmodum: non ad primam: non ad precedentia refertur s. **By**. **C** Dicat hic quod nepotes admittantur filio vivo conditione defecta. opponit filius illo casu reperit preteritus et sic testum est nullum: ut l. comomissa. s. de lib. et posth. et l. pe. et ti. Dicitur quodam quod filius qui instituitur sub conditione que non potest impleri ultimo vite spiritu debet in eius defectu exheredari. hoc est contra casum l. si libertus. s. existimo. de bo. lib. et no. p. doc. in l. si pater. C. et ti. Ad contrarium runde quod impuret sibi filius qui conditionem non implevit: ut l. suus quoque. de here. insti. **C** Dicat hic quod legato cedit eo movente et transit ad heredem. **C** Contra in l. miles. s. pro pte. j. de leg. ii. So. ut ibi dicam. et facit ad hoc quod habuistis i. l. ult. j. q. di. le. ce. et l. ab oibus. s. cum quodam de leg. i. **C** Item dicitur hic in ver. altera. quod nepotes erant legitimi. **C** Contra ille est legitimus quod est primior tpe mortis ut. s. cum aut. insti. de here. que ab intestato. sed hi nepotes non erant legitimi tpe mortis. **C** Glo. runde quod si decedit nullo modo dedito testamento: tunc inspicitur quod est primior tpe mortis: si decedat dedito testamento: tunc ille primior: ut quod est primior tpe quo testum deservit: ut hic no. et probat insti. de lega. agna. suc. s. p. et habitis in l. si quod posthumos. s. si filium. s. de lib. et post. Sed primus membrum quod decedit intestatus intellige quod ille intelligitur primus quod est proximator tpe mortis vel cuius hereditas defertur ut si aliquis decessit relicta uxore pregnante inspicitur quod est proximator tpe quo partus nascitur abortivus: ut j. de suis et legit. l. in testamento. s. pe. et l. item. s. i. de lib. et posth. quod maxime hodie est verum: ut insti. de legi. agna. suc. s. placebat. **C** Opp. dicitur hic quod valet exhereditatio quod heres est institutus cum filius morietur. **C** Contra hoc est expressum in l. si ita. s. si. de lib. et posth. **C** Huius contrarii timore iste ver. quoadmodum legitur tribus modis principaliter. **P**rimo hic quod text. non dicit quod testum valet at imo quod non valet: et hoc casu testum deservit. i. non valet et sic refert ad primum: et sic sicut. s. deservitur sic hic l. non eodem modo nec eodem tpe: ut in glo. **C** Alia lectu. principalis est quod valet testum. **C** Ad contrarium respondet glo. quod hic habebat alium coheredem extraneum pure institutum. cuius additione poterat confirmari exhereditatio et fuit confirmata: sed in l. contraria non habebat coheredem hoc sol. est vera in se licet contineat divinationem: sed tunc sustinendo instatur s. hoc quo testum deservitur: ut innuitur in littera quoadmodum et c. **C** Glo. runde deservitur. i. irrevocabiliter firmat morte filij: quod amodo non habet locum querela. vel dicit deservit. i. annulatur vivo filio: et querela intentata: ut tangit in fi. glo. **C** Alii dicunt in l. contraria dicitur quod filius non potest exheredari post mortem hoc est verum si filius instituitur sub conditione casuali. secus si sub potestativa: et in eius defectum exheredatur: quod tunc potest exheredari post mortem. vide glo. i. ibi. **I**sta solu. est falsa contra text. l. suus quoque. s. sed et si filio. s. de here. insti. ubi text. dicit quod filius non potest exheredari in defectum conditionis mixte vel potestative. **C** **Q**ue dicitur quod ver. quoadmodum refertur ad primum casum non ad primum s. **By**. et sic cessat contrarium. s. quod si filius exhereditat et alius instituitur cum filius morietur non dico post mortem: et tunc valet exhereditatio: quod filio vivente et in actu mortis existente ille potest adire non vivatur testum in vita. **N**ec ob l. si ita. quod ibi post mortem filij fuit alius institutus. hic cuius morietur s. **I**a. de are. **E**t ex hoc habes tria membra: quod quicquid quis exheredatur et alius instituitur post mortem eius: et tunc aut habet coheredem et tunc valet: ut hic. s. m. lect. aut

non habet coheredem: et tunc non valet: ut l. si ita in fi. aut filius exheredatur et alius instituitur cuius filius morietur non dico post mortem tunc valet exhereditatio: et vivo filio et in actu moriendi existente admittitur heres institutus. post mortem vero non posset adire: ut hic dicitur. **C** Sed quero si admittuntur nepotes cum est in actu moriendi: an querant ipsi filij patri eorum: et sic post ex persona eius habeat iure suo. **C** **L**arguit pro et contra vide glo. que incipit substitutus ibi sed an et c. **I**a. de are. tenet quod nepotes in actu moriendi non querunt patri p. l. si in fi. C. de bo. que li. allegaram in gl. **E**go puto contrarium. ad quid enim esset facta disputatio in hac l. an vivo filio vel eo mortuo nepotes admittatur quare puto quod querant filio ex persona filij habeant. **R**espondeo ad l. si in fi. C. de bo. que li. quod dico ibi loquitur in usufructu quod nullus est cuius incontinenti recedere speratur quod esset in eo quod incontinenti debet mori. hic loquitur in proprietate que auferit utilitatem ei qui incontinenti debet mori: quod transmitit ad heredes suos. hoc probat text. in l. iij. in fi. et l. seq. j. quando di. lega. ce. Sed tunc instatur filiuffa. non potest acquirere hereditatem nisi iussu patris: ut l. si quis mihi bona. s. iussum. j. de acquir. here. sed filius dum est in actu moriendi non potest iudicare. ergo non esset possibile quod istis nepotibus queratur hereditas in vita filij. **R**unde dico quod filius est suus heres aui nec requiritur iussus: et filius efficitur heres patri suo per mediam personam nepotis vel ut notat et est necessarius heres: ut l. filius patroni. j. de bo. lib. et j. de acquir. heredi. l. qui in aliena. s. interdum. **E**t si tu dicis an per se vel per alium tunc fuerit heres ad quid prodest. **R**unde ad multa. **E**t s. hoc quero utrum inter mortem et aditionem in suo herede sit dare medium. **I**sta quod format **By**. in l. nam nec emancipatus. j. de leg. i. et glo. sunt contrarie. nam in l. si alienum. s. in extraneis. de here. insti. dicit quod non est dare medium contrarium notat in l. iulianus. j. de condi. et demon. et hic videtur casus quod inter mortem et aditionem in suo herede est medium. nam hic nepos est heres suus patri non statim: sed quod pater morietur. **I**tem videtur text. ad syl. l. i. s. si pater. et ibi tetigi. **I**n contrarium videtur text. in l. si post mortem. j. de leg. i. et l. quesitum. s. presenti. eo. ti. **C** **A**duerte habes distinguere quatuor casus. **P**rimo queris de successione ex testamento. aut ab intestato. **P**rimo casu aut filius est institutus pure: et inter mortem et aditionem non est dare medium. ita loquitur glo. in l. si alienum. et text. in l. si post mortem. s. i. et l. quesitum. s. presenti. j. de lega. i. et si quis omif. cau. test. l. i. s. quod sunt in parte. et alia glo. j. ad l. fal. l. si creditor. **A**ut est institutus sub conditione et potest esse medium inter mortem et aditionem: ut l. in conditionibus. j. de condi. et demon. et hic. sed si loqueris de successione ab intestato: et tunc aut nullum est conditum testum et non est dare medium: ut in s. sui insti. de here. quali. et dif. quod intelligitur. s. quod non est medium: an sit heres in certa parte: sed in alia parte potest esse medium. pone quod decessit uxore pregnante: antequam enim partus sit in ventre formatus filius iam natus non est heres nisi pro quarta: quod tres possunt creari. **A**ut est iam creatus partus. ita quod amodo per naturam plures creari non possunt: et tunc est heres s. m. veritate: quod si unus est conceptus est heres pro dimidia: ut l. cuius quida. s. suus. de acqui. heredi. unde in illa parte est medium illud ipsi quod pendet an partus formetur. **I**tem si post conceptum morietur partus in ventre erit heres in totum: et sic fuit medium in illa parte. **I**dem si fuerunt duo fratres quorum unus postea abstinuit: et hoc verum de iure communi. sed per rescriptum posset post mortem effici suus: ut dixi in l. gallus. s. et quid si tunc. s. de lib. et posth. et ibi tangitur per glo. **A**ut aliquod est testum: et tunc potest esse medium: quod ille est suus heres quod est primior tpe quo testum deservitur: ut hic. et l. si filius qui patri. s. ti. prox. et hoc habito respectu ad ius civile: sed s. m. ius preteritum s. m. quod

filii potest abstinere non est dubium quod non est dare medium: ut l. nec emancipatus. j. de le. i. Et hinc respectu certe habuit glo. in l. iulianus noster. j. de codi. et de. tñ secuta aditione videtur a tpe mortis fuisse heres postquam non abstinuit: ut l. i. §. q sunt in pte. si quis omis. cau. te. Et predicta vera si querat de medio tps: sed de medio persone. secus et quo qs esset suus per mediam personam alterius: ut j. de acqui. re. do. l. si quis in aliena.

**C** Sed quero pater instituit filium sub conditione si monasterium intraverit: an potest institui sub tali conditione. Et videtur quod sic: quod est potestativa et sic valet: ut h. et l. suus quoque. Dicit tenet contrarius: quod non sufficit quod sit potestativa solus: sed oportet quod sit facilis: ut hic. et l. suus quoque. secus si difficilis: ut l. nec coditio. j. de codi. et demon. et l. ij. e. ti. et quod ingredi monasterium sit difficile allegat Dicit in auc. de monachis. §. i. col. ij.

**De iure deliberandi. Rubrica.**

**Ex l. sequenti.**

**S**ervo non datur tps ad deliberandum: an velit adire. et patri aut et filio simul datur. monachus vero in hoc seruo equiparatur.

**¶ Seruus.** Dicitur et videtur quod servus debeat habere tps ad deliberandum: quod ipse potest non adire: ut l. cum proponas. C. de here. insti. So. servus non potest adire nec repudiare. Adire non nisi precedat iustus: ut l. si qs mihi bona. §. iustum. j. de acqui. re. here. Item repudiare non potest: ut l. i. §. per servum. j. de suc. edic. sed potest nolle adire. sed propter hoc non datur tps ad deliberandum.

**¶ Quero quid in filiofa.** Eredo quod debet dari patri et filio simul: quod neuter sine altero potest repudiare: ut l. is q heres. §. si. et l. se. j. ti. ij. sed aliud in seruo: quod solus potest repudiare: ut l. i. §. per servum. j. de suc. edic. dixi in l. legatus in prima charta. j. de leg. i. **¶ Quero quid in monacho instituto vel succedente ab intestato cui equiparabimus seruo vel filio.** Effectus est magnus: quod si filius repudiat pater non potest adire: ut l. si. §. vbi aut. C. de bo. que lib. secus i seruo. de hoc scribo in materia vulgaris substitutionis. tñ in hoc puto quod equiparetur seruo cum non sit spes quod sibi facto sui iuris possit queri.

**Ex §. sequenti.**

**L**ui de tps ad deliberandum: et an fideicommissarius de tps ad deliberandum. Et an possit fideicommissarius uniuersalis ex persona sua inuentarium facere. Et cum citantur heredes instituti quando tps debeat dari ad adendum hereditatem: et an si iudex causa non cognita dedit secundam dilationem: an quod sit sub illa dilatione sit ipso iure nullum.

**¶ Ait pretor.** Non. text. hic dum dicit tps et. quod vbi tps non dicitur certum reliquit arbitrio iudicis. **¶ Quero cui datur tps ad deliberandum.** Dicit glo. quod heredi non legatario cum damnus non continet: ut l. si hereditate. §. man. **¶ Quid in fideicommissario uniuersali.** Ex ratione glo. videtur quod debeat habere tps ad deliberandum: quod commodum et incommodum habet: ut habetur in insti. de fideicom. here. §. si quis. **¶ Et ex hoc concluditur ad questionem vtrum fideicommissarius uniuersalis possit ex sua persona inuentarium facere.** Et dixi quod sic: quod inuentarium fit ad hoc ut cesset deliberatio: ut l. fina. §. ij. C. de iure delib. sed deliberatio cadit in heredes sicut i fideicommissarius. ergo et. ita dixi in l. in ratione. §. quod vulgo ad l. fal. et in Spec. de instru. edic. §. dicto. ver. quid si heres non fecerit. **¶ Quero tota die citantur heredes instituti vel venientes ab intestato: et iudex statuit terminum infra quem debeant respondere: an velint esse heredes vel non quero quantum tempus debet dari.** Habes in l. itaque text. no. quod debet dari ad minus tps centum dierum. et expressus in l. i. §. largius. de suc. edic. et ex hoc reproba-

ui glo. §. de here. insti. l. si quis instituitur: sed hoc examinatur latius per glo. j. de acqui. here. l. quia diu. et ibi dicam. **¶ Item quero dicitur hic quod secunda dilatio debet dari causa cognita.** hoc facit ad materiaz. l. in pecuniariis. §. de ser. Sed querit glo. si iudex dedit dilationem sine cause cognitione vtrum sit ipso iure nullum. quod sub illa dilatione sit vel valeat: sed annullatur per appellationem ab interlocutoria de iure canonico. vel per appellationem a diffinitiva de iure civili. Respondeo ut dixi in l. ij. §. de reg. iur.

**Ex l. sequenti.**

**C**An et quibus instrumentis creditoribus defuncti sit danda copia et notarius tenetur dare instrumentum ubi habeo obligatum nomen debitoris mei.

**¶ Risto scripsit.** Dicitur quod quis non debeat edere instrumenta aduersario. Contra in l. is apud quem.

**C**. de eden. et l. i. et l. g. accusare. e. ti. sed hic cogitur quod edere instrumenta creditoribus. So. dicit glo. hic loquitur an adita hereditate. quo casu sit copia creditoribus hereditariis: sed post aditionem non sit copia: quod creditores incipiunt habere aduersarium: et hoc non ad fundam aditionem: sed ad fundandam replicationem sic: ut l. si. C. de eden. et ibi de hoc sunt opiniones et est casus in l. pe. §. si. ad l. fal. **¶ Quero hic sit copia instrumentorum heredi. de quibus instrumentis loquitur.** Respondeo de hereditariis ut l. aristo. de acqui. here. vel etiam de instrumentis existentibus penes creditores hereditarios sicut quosdam: ut glo. dicit quod fiet sic: quod iudex faciat proclamari quod quicumque habet instrumenta hereditaria vel debet aliqua habere ab hereditate ostendat infra talem diem alias sibi preiudicatur: ut est text. in l. i. §. cum dicitur. j. si cui plusquam l. fal. facit optio. j. de acq. here. l. aristo. **¶ Alitio hec.** l. probat unum videlicet ego creditor habeo obligata omnia bona mei debitoris: et volo quod notarius det mihi instrumentum quod habeo obligatum nomen debitoris mei dico quod debet dare copiam: ut hic. et l. si. §. de bo. auc. iud. di. poss.

**¶ Si maior.** In text. ibi sine preiudicio. s. aditionis ideo presumendum est quod per hoc non videtur adire sicut Dicitur. **¶ No.** quod pendente dilatione permittat heredi vendere res hereditarias. **¶ Contra.** j. e. l. ait pretor. vbi videtur speciale in pupillo non in maiore quod venditio impediatur. So. ut ibi dicam.

**¶ It pretor.** Non. text. ibi enim absurdum dicitur et. vbi hic quod ille qui non potest alienare non potest actiones exercere.

**¶ Contra de l. pcuratorum.** §. de procu. So. fateor in eo qui non potest alienare suo nomine: sed in eo qui non potest alienare nomine alterius non sequitur. ergo non potest actiones intentare nomine illius: quod potest habere mandatum ad agendum non ad alienandum. Ad quod facit text. et glo. in l. eius est nolle. j. de regu. iur. **¶ Item op. de l. aristo.** §. si maior. §. eo. ti. vbi indistincte in persona cuiuslibet deliberantis non permittitur alienatio nisi causa cognita. So. ibi loquitur in magna hereditate. hic in parua. Preterea hic potest diminui causa vendendi pupillum. ibi non. ita dicit glo. tu autez aduerte qualiter iste. II. procedat: quod si maior deliberat de adenda hereditate ipse deliberans non potest alienare delibentem pendente nisi causa cognita: ut l. aristo. §. i. §. e. §. si esset datus curator bonis vel ipse vel alius: tunc potest alienare ex causa sine decreto iudicis res tempore perituras: ut l. si quis instituitur. §. si. et l. seq. §. de here. insti. sed si pupillus deliberat. etiam curator datus bonis non possit alienare aliquas res etiam tempore perituras nisi causa cognita: et idem puto in qualibet persona infirma nisi causa cognita. hic est casus in l. si quis instituitur. §. si. §. de heredi. insti. et ideo hic dicit pretor diminui verbis: et sic loquitur impersonaliter a quocumque sed in l. aristo. §. si maior. loquitur personaliter. f. de p.

¶ iij

**De iure deliberandi Rubrica.**

**¶ Arbitrio iudicis. et vbi de vo. Abb. in. c. nonnulli de rescript. vbi in no di spo fitte a tu re comittit arbitrio iudicis.**

sona eius qui deliberat.

Ex. l. sequenti.

**C**An hec. l. habeat locum in nepote. Et an in filio emancipato. Et an filius qui repudiavit hereditatem mater nam possit penitere. Et. j. quatuor tempus possit adire ille qui semper tacuit. Et an ille qui repudiavit audiat in perpetuum volens adire in suo. dic vt hic. z. l. fi. C. de repu. heredi. Et an si aliquis dixit nolo repudiare hereditatem vel dixit hereditatem sibi non expedire inducatur repudiatio. Et quid si dixit nolo adire: an inducatur repudiatio. Et si pater statuit certum tempus. j. q. debet adire vel repudiare si nil facit videatur repudiare.